
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 03-12-2015 n. 85

Oggetto: Adesione del Comune di Sesto Fiorentino all'Associazione Terre di Toscana per
l'anno 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di Sesto
Fiorentino rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita”;

CONSIDERATO che la produzione di ceramiche, fino dal XVIII secolo, quando fu fondata
la Manifattura Ginori, ha avuto un ruolo fondamentale nella storia e nello sviluppo economico
di Sesto Fiorentino ed è stata, ed è, parte importante del suo patrimonio culturale;

CONSIDERATO altresì che la presenza a Sesto Fiorentino della Manifattura Richard Ginori,
la più prestigiosa manifattura italiana di porcellane, e di alcune aziende ceramiche artigianali
fanno della città uno dei centri ceramici più importanti a livello nazionale;

RICHIAMATA la Legge n. 188 del 7/9/1990, modificata dall’art. 44 della Legge n. 52 del
6/2/1996 che ha per oggetto la “Tutela della ceramica artistica e tradizionale e della ceramica
di qualità”;

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio Nazionale Ceramico dell’8/7/1998 il
Comune di Sesto Fiorentino è stato riconosciuto come zona di affermata produzione ceramica
artistica e tradizionale ai sensi dell’art. 2 della sopra citata Legge 188/1990;

CONSIDERATO altresì che i Comuni riconosciuti di antica tradizione ceramica ai sensi
della sopra citata Legge 188/1990 decisero, alla fine degli anni novanta, di riunirsi in
associazione, per creare una rete nazionale di città della ceramica e stabilire rapporti di
reciproca collaborazione, con l’obiettivo di attivare un sistema di promozione e di sviluppo
della ceramica artistica e tradizionale e della ceramica di qualità italiana;

DATO ATTO che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/1/1999 venne
approvata l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino all’Associazione Italiana Città della
Ceramica ritenendo che tale associazione potesse contribuire ad attivare un sistema di
promozione a livello nazionale del settore ceramico e a mettere in atto strumenti di
valorizzazione economica e culturale del territorio;



CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino, al fine di rendere più incisive a livello
regionale le azioni volte a promuovere e a valorizzare il settore ceramico, con Deliberazione
n. 24 del 15 aprile 1999 ha stabilito di costituire insieme ai Comuni di Impruneta e Montelupo
Fiorentino l’Associazione Terre di Toscana, approvandone lo Statuto il cui art. 1 recita:
“L’Associazione non ha fini di lucro e si propone innanzitutto di stabilire fra le città toscane,
ove storicamente si è sviluppata una significativa attività ceramica, rapporti di reciproco
scambio informativo, di fattiva collaborazione alle attività di sostegno e valorizzazione della
rispettiva tradizione ceramica, sia a livello nazionale che internazionale. A tal fine
l’Associazione toscana intende operare in collaborazione con le autorità statali e regionali,
con gli organi di governo territoriale, con i produttori della ceramica, con gli enti, le
fondazioni, le istituzioni e le associazioni a vario titolo interessate - sia per fini organizzativi
che statuari - alla conoscenza, allo studio, alla promozione e alla valorizzazione della
ceramica toscana e nazionale in genere, contribuendo a rafforzare il patto di amicizia fra i
centri di antica tradizione ceramica nato con la costituzione dell’Associazione italiana città
della Ceramica”;

RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione di quanto specificato in precedenza
confermare anche per l’anno 2015, l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino
all’Associazione Terre di Toscana dando mandato ai competenti Uffici di predisporre gli atti
necessari per provvedere al versamento della quota associativa;

DATO ATTO che la quota associativa per l’anno 2015, come comunicato in data 23/11/2015
dal Comune di Montelupo Fiorentino, che svolge attività di direzione dell’Associazione, è
rimasta invariata rispetto agli anni precedenti, ed è pari ad € 3.563,24;

RICORDATO che la spesa trova copertura sul capitolo PEG n. 46590;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca e Promozione
Turistica, Dott. Enio Bruschi;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di confermare anche per l’anno 2015 l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino1.
all’Associazione Terre di Toscana;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 03-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che la quota associativa per l’anno 2015, quale risulta dalla2.
comunicazione citata in narrativa, è pari ad € 3.563,24;

Di dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo PEG n. 46590;3.

Di dare mandato all’Ufficio competente di provvedere agli atti necessari e4.
conseguenti;

Di dare atto che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in5.
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.6.
134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 03-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 03-12-2015 n. 85.

Oggetto: “Adesione del Comune di Sesto Fiorentino all'Associazione Terre di Toscana
per l'anno 2015.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 27-11-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 03-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 03-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 27-11-2015


